
 

REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2025 
 

Codice A1910A 
D.D. 18 dicembre 2025, n. 648 
Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., del 
servizio di connettività dati per le sedi regionali di Bruxelles e della Protezione Civile di 
Torino per il periodo gennaio-giugno 2026 per un importo complessivo di Euro 18.133,69 o.f.i. 
Impegno di spesa sul capitolo 135124 del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 per l'anno 
2026 a favore della ditta Telecom Italia ... 
 

 

ATTO DD 648/A1910A/2025 DEL 18/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000- COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici 
 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., del servizio di connettività dati per le sedi regionali di Bruxelles e della 
Protezione Civile di Torino per il periodo gennaio-giugno 2026 per un importo 
complessivo di Euro 18.133,69 o.f.i. Impegno di spesa sul capitolo 135124 del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 per l’anno 2026 a favore della ditta 
Telecom Italia spa. CIG B99B2C7E86. 
 

la Regione Piemonte dispone di infrastrutture TLC atte a garantire adeguata connettività tra le 
proprie sedi.  
 
La suddetta infrastruttura comprende, tra le altre, le due seguenti linee: 
 

 Utenza Sede Tipologia 

1 Protezione Civile Torino - C.so Marche 79  
Linea in fibra ottica dedicata per rete 
DICOMAC 

2 Sede Bruxelles Bruxelles - Rue du Trone 62 Connessione dati internazionale 

 
 
La Linea 1, attivata nel 2021 durante la costituzione, in fase emergenziale (pandemia da Covid 19), 
dell'Unità di Crisi, resta essenziale in quanto assicura il flusso dati - non riconducibile alla rete 
RUPAR Piemonte - della rete DI.COMA.C, infrastruttura creata nel 2016 per l'allestimento della 
Direzione Comando e Controllo con il Dipartimento di Protezione Civile. 
 
La Linea 2 costituisce una linea dati internazionale per la sede regionale di Bruxelles. 
 
Per garantire la continuità del servizio di connessione dati per le sedi regionali sopra elencate, in 
ragione della peculiarità e della rilevanza dei servizi pubblici presso di esse svolti, si rende 



 

necessario rinnovare per sei mesi l’abbonamento al servizio, la cui scadenza è prevista il 31 
dicembre 2025. 
 
In data 05.12.2025, utilizzando lo strumento della trattativa diretta del MEPA, la ditta Telecom Italia 
spa è stata pertanto invitata a presentare offerta entro le ore 12.00 del 12.12.2025 (trattativa diretta 
n. 5874997) e entro il termine di scadenza indicato la ditta Telecom Italia spa ha presentato offerta 
economica di Euro 14.863,68. 
 
Ritenuto: 
 
- di dare corso all’acquisizione dei servizi sopra descritti ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di forniture di 
importo inferiore a Euro 140.000,00 mediante affidamento diretto; 
 
- che non è necessario redigere il “DUVRI” in quanto in conformità a quanto previsto dall’art. 26 
comma 3 bis, del D.lgs n. 81/2008, così come integrato dal d.lgs 106/2009, per le modalità di 
svolgimento dell’appalto in oggetto non è necessario redigere il DUVRI poiché tale prescrizione 
non si applica alle mere forniture di materiali e attrezzature, nonché ai lavori e servizi la cui durata 
non sia superiore ai cinque giorni uomo, e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza. 
 
- che in ottemperanza a quanto previsto all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, si è valutato di non 
richiedere la garanzia definitiva in quanto la ditta Telecom Italia spa, in ragione della comprovata 
solidità del fornitore, leader storico del mercato delle telecomunicazioni, in possesso di comprovata 
esperienza, da cui si desume l’affidabilità dell’operatore economico stesso e l’idoneità a fornire 
prestazioni contrattuali coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 
 
- che sussistono i presupposti per affidare alla ditta Telecom Italia spa la fornitura sopra descritta; 
 
- di dare copertura alla spesa complessiva di Euro 18.133,69 o.f.i. per la fornitura di cui trattasi 
mediante i seguenti movimenti contabili: 
 
• impegno sul capitolo 135124, Missione 01, Programma 0108, U.1.03.02.19.004, del Bilancio 

Finanziario Gestionale 2025-2027 di Euro 18.133,69 o.f.i., da imputare all’esercizio finanziario 
2026, in favore della ditta Telecom Italia spa (codice beneficiario 148652) le cui transazioni 
elementari sono riportate nell'Appendice A "Elenco registrazioni contabili", facente parte 
integrante formale e sostanziale del presente provvedimento;  
 

- di nominare il funzionario del Settore A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici Fausto Grassi 
quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023. 
 
- di nominare responsabile dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 14/2014, il funzionario 
del Settore A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici Greco Riccardo. 
 
Dato atto che: 
 
- alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive convenzioni, né presso 
Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e s.m.i., né presso la Centrale di 
committenza regionale, aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 
 
- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 



 

pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) prevede all’art. 1, commi 512 e seguenti che “Al 
fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 
 
- il contratto relativo sarà stipulato in modalità elettronica mediante documento di stipula generato 
dal MEPA; 
 
- ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto, che si intende stipulare, non 
presenta un interesse transfrontaliero certo, in quanto non presenta alcuno degli elementi enucleati 
dal Consiglio di Stato nel parere n. 1312/2019; 
 
- l’intervento in argomento non rientra tra quelli soggetti all’obbligo di inserimento nella 
programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi, ai sensi dell'articolo 37 del d.lgs. 36/2023; 
 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed autorizzate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 
annualità 2026 e che si tratta di spese non ricorrenti; 
 
- il suddetto impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e.sm.i. (allegato n. 4.2) e le relative obbligazioni sono esigibili nell’esercizio finanziario 
2026; 
 
- la competenza economica coincide con quella finanziaria; 
 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
- si darà avvio alla fase della liquidazione dietro presentazione di fattura emessa in formato 
elettronico entro i termini contrattuali; 
 
- i pagamenti a favore della ditta Telecom Italia spa saranno soggetti alla disciplina dell’art. 3 Legge 
n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con Legge n. 217/2010 
(Tracciabilità dei flussi finanziari) e che alla forniture è stato assegnato il CIG B99B2C7E86; 
 
- il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio di cui all'art. 56, 
comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i. e dell'art. 27 del Regolamento regionale di contabilità 43-
3529 n. 9/2021; 
 
- ai sensi della d.g.r. 13 ottobre 2014 n. 7-411, la responsabile unica del progetto (RUP), di cui 
all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la Dirigente responsabile del Settore Servizi infrastrutturali e 
tecnologici Elena Russo; 
 
- il suddetto contratto costituisce “contratto di servizi e forniture di particolare importanza”, ai sensi 
dell’art. 32 dell’Allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. n. 8-8111 del 



 

25/01/2024. 
 
Dato atto infine che la R.U.P., il Responsabile dell’istruttoria e il DEC hanno dichiarato 
espressamente di non trovarsi, riguardo alla procedura d’appalto in questione, in alcuna situazione, 
anche potenziale, di conflitto di interessi. 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Legge 28 dicembre 2015 n. 208 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 7-411 del 13 ottobre 2014 "Criteri per 
l'individuazione del responsabile dei procedimenti di progettazione, affidamento ed 
esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. 
n. 163/2006"; 

• Delibera ANAC n. 464 del 27 luglio 2022 "Adozione del provvedimento di attuazione 
dell'articolo 81, comma 2, del decreto legislativo del 18/4/2016, n. 50, d'intesa con il 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e con l'Agenzia per l'Italia 
Digitale; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici" e relativi allegati; 

• Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 "Disposizioni integrative e correttive al 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36"; 



 

• Delibera ANAC n. 585 del 19 dicembre 2023 "Nuovo aggiornamento della Determinazione 
n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per effetto dell'entrata in vigore del 
decreto legislativo 31/03/2023 n. 36"; 

• Delibera ANAC 598 del 30 dicembre 2024 "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2025"; 

• Deliberazione del presidente della Giunta Regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R 
Regolamento regionale "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R 
(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale del 21 dicembre 2023, n. 11/R Regolamento 
regionale "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 11-739 del 31 gennaio 2025, "Approvazione del 
Piano Strategico Pluriennale in ambito ICT per il triennio 2025-2027"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 38-1162 del 26 maggio 2025, "Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-
2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale 
di fabbisogno del Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 "Piano Obiettivi 2025-
2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale" e relative tabelle; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 3-8793 del 18 giugno 2024 "Approvazione del 
Piano Attuativo Pluriennale in ambito ICT per il triennio 2024-2026"; 

• Deliberazione della Giunta regionale n. 5-1188 del 30 maggio 2025 "Approvazione del 
Piano Attuativo Pluriennale in ambito ICT triennio 2024-2026. Aggiornamento 2025; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024 n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 3 marzo 2025 n. 12-852 "Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio 2025-2027"; 

• Legge regionale n. 16 del 06 agosto 2025 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2025 n. 5-1482 "Bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027. Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 
'Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027'. Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027".; 

 
 
DETERMINA  
 
per le considerazioni di cui in premessa, che interamente si richiamano: 
 
di approvare l’offerta e le condizioni generali di contratto del MEPA e di procedere alla 



 

sottoscrizione, con firma digitale, del documento di stipula generato automaticamente dal MEPA, 
dopo l’adozione del presente provvedimento, essendo stati conclusi positivamente i controlli in 
ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa dichiarati dal soggetto aggiudicatario; 
 
di esonerare la ditta Telecom Italia S.p.A. dalla produzione della garanzia definitiva per la fornitura 
per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite trattativa 
diretta sul MePA di Consip, alla ditta Telecom Italia spa (partita IVA 00488410010), la fornitura del 
servizio di connettività dati per le sedi regionali di Bruxelles e della Protezione Civile di Torino per 
il periodo gennaio-giugno 2026, in premessa descritto, per un importo complessivo di Euro 
18.133,69 o.f.i.;  
 
di individuare gli elementi essenziali del contratto e dell’affidamento, così come segue: 
 
- affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa 
diretta sul mercato MEPA di CONSIP, 
- il CIG è B99B2C7E86, 
- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal 
MEPA, 
- la durata del contratto è di mesi sei; 
 
di dare definitivamente copertura alla spesa complessiva di Euro 18.133,69 o.f.i. mediante il 
seguente movimento contabile: 
 
• impegno sul capitolo 135124, Missione 01, Programma 0108, U.1.03.02.19.004, del Bilancio 

Finanziario Gestionale 2025-2027 di Euro 18.133,69 o.f.i. (di cui Euro 3.270,01 per IVA soggetta 
a scissione di pagamenti da versare direttamente all’Erario, ex art. 17 ter D.P.R. 633/1972), da 
imputare all’esercizio finanziario 2026, in favore della ditta Telecom Italia spa (codice 
beneficiario 148652) le cui transazioni elementari sono riportate nell'Appendice A "Elenco 
registrazioni contabili", facente parte integrante formale e sostanziale del presente 
provvedimento;  

• di nominare il funzionario del Settore A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici Fausto 
Grassi quale Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, c. 7, del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
di nominare responsabile dell’istruttoria, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 14/2014, il funzionario 
del Settore A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici Greco Riccardo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 18, 23, 
comma 1, lettera b) e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
 
Ai fini della pubblicazione si comunicano i seguenti dati: 
 
Contraente: Telecom Italia spa 
Importo: Euro 14.863,68 o.f.e. (Euro 18.133,69 o.f.i.)  
Responsabile del Progetto: Elena Russo 
Modalità individuazione beneficiario: Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 



 

36/2023 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 
 
 


